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شقاوت نتیجۀ اعمال افراد و نتیجۀ اعمال اجتماعی ما انسان ها 
است. هر پیشرفت و موفقیت و دانش و ســعادتی نیز نتیجه ی 
عمل و کار خودمان اســت.12 ایشــان این مطلب را بر مبنای آیۀ 
یازدهم ســورۀ رعد تحلیل می کند: »إِنَّ اَلله لاَ یغَُیِّرُ مَا بقَِوْمٍ حَتَّى 
نْفُسِهِمْ« )خدا چیزی را که از آنِ مردمی است دگرگون 

َ
یغَُیِّرُواْ مَا بأِ

نکند تــا آن مردم خــود دگرگون شــوند(.13 بنابراین ســعادت و 
بدبختی اجتمــاع و فقر و بیمــاری و جهل و شکســت و پیروزی 
و دانــش و فرهنگ و هــر اتفاقــی کــه در جامعــه رخ می دهد به 
تعبیر صدر نتیجۀ مســتقیم اعمال اجتماعی انسان است و اگر 
ما چیزی را نخواهیم هرگز بر ما تحمیل نخواهد شــد. این نگاه 
از این جهت مهم اســت که انســان را به تحرک وامــی دارد و او را 
صاحب انگیزه می نماید که بتواند در مسیر سعادت قدم بگذارد 

و سرنوشت خویش را بر اساس سعادت رقم بزند.
ایشان در تفسیر شب قدر اشاره می کند که این گونه نیست 
که ما تصور کنیم در یک چنین شبی یک باره سعادت و شقاوت 
آدمی رقم می خورد، بلکه درآنجا هم این ســعادت و شــقاوت بر 
اســاس اعمال تدریجی انســان در طی ســال ها و ماه ها و روزها 
اســت که اتفاق می افتد. بنابراین اینکه خداوند فرموده اســت 
»كُلُّ نفَْسِ بمَِا كَسَــبَتْ رَهِينَةٌ« )هر کس در گرو کاری اســت که 
کرده اســت(14 یعنی هر کسی در گرو کاری اســت که در طی یک 
زمان و به تدریج انجام داده است. ازاین رو معتقد است که حتی 
شب قدر هم گرچه شب دعاســت و برتر از هزار شب است، اما 
این شب هم به این معنا نیست که به اصطلاح یک باره سعادت 
یا شــقاوت در دامن کســی بیفتــد.15 بنابراین برداشــت صدر از 
این آیات نیز این اســت که انســان باید ســعادت و شقاوت خود 

را رقم بزند.
ایده ای که در مســئلۀ ســعادت در نگاه ایشــان طرح شــد بر 
اســاس رویکرد صدر به آموزه های قرآنی اســت. آنچه برای امام 
موســی صدر مهم اســت محوریت یافتن نقش ارادۀ انســان در 
ســعادت و شــقاوت و توان تحقق آن اســت. اگــر اراده و اختیار 
انسان به عمل منتهی شود، می تواند اسباب سعادت و شقاوت 

انسان را فراهم آورد.
در  اســت  انســان  ارادۀ  ســاختۀ  ازآنجاکــه  هــم  دولــت 
تحصیــل ســعادت نقــش مهمــی دارد. دولــت بــه تعبیــر امام 
موســی صدر مجموعــه ای از نهادها اســت.16 دولت بــه معنای 
مجموعه نهادهای برتری اســت که در یک جامعه وجود دارند و 
چنین نهادهایی برای آن جامعه تصمیم می گیرند و همۀ جامعه 
را از تصمیمات خود متأثر می کنند. چنان که در مسئلۀ سعادت 
نیز تأکید شــد، دولت نیز مبتنی بر ارادۀ انسان شکل می گیرد. 
در نتیجه دولت می تواند نقش مهمی در جهت گیری انسان ها 
به ســمت خیر یا شــر داشــته باشــد، از همیــن روی توقــع امام 
موسی صدر از دولت این است که مسائل زیرساختی جامعه و 
مشکلات انسان معاصر را بتواند حل وفصل نماید. به تعبیری، 
دولت می تواند زمینه ساز دست یابی انسان به برخی از مسائل 
باشد. اینکه انسان بتواند به سعادت برسد منوط به آن است که 
نیازهای اولیه و ضروری او تأمین شود و دولت در این زمینه نقش 

مهمی دارد. همچنین دولت باید به مســئلۀ معیشت و تقویت 
بهداشــت و درمان جامعه و تأمیــن امنیت برای مــردم و ایجاد 
زیرساخت ها برای آموزش و تعلیم و تربیت و... بپردازد.17 این ها 
را امام موسی صدر در ذیل دولت مطرح می کند. این نهادهای 
دولتی هستند که می توانند برای تأمین مسائل مختلف انسان 
تصمیم گرفته و با کمک خود مردم به عمل بپردازند و البته همۀ 

این موارد نیز مبتنی بر ارادۀ انسان است. 
بنابرایــن، از دیــد صــدر، دولت می تواند اســباب ســعادت و 
شــقاوت انســان را فراهم  کند. اگر در یک جامعه عقب ماندگی 
و جهل و فقــر و نابرابری وجــود دارد، پیشــرفت و تحولی اتفاق 
نمی افتــد. صــدر عامــل اصلــی آن را بــه خــود انســان و دولت 
بازمی گردانــد.18 دولــت می توانــد، بــا ابتنــا بــر ارادۀ کارگــزاران 
شایســته و با توان تحول، جامعه را به ســمتی هدایت کند که از 
امکان های ســعادت مندی ای که می تواند زندگی آن ها را بهبود 
ببخشــد بهره مند و برخوردار نماید. بر اســاس آنچه مطرح شد 
می توان گفت که ســعادت از نظر صدر درواقع به نوعی هم رفاه 
مادی است و هم آرامش معنوی و تقویت فرهنگ و ارتقا و تعالی 
معنویت و انسانیت. البته چنین نگاهی در آثار ملاصدرا نیز قابل 

ردیابی است.19
از جمله تلاش های انضمامی امام موسی صدر برای تمهید 
سعادت مندی جامعه، تلاش ایشان برای تأمین امنیت جامعۀ 
لبنان اســت. تأمین امنیت یکــی از وظایف دولت هاســت -با 
تقریر قدیمــی و جدیــد- تــا جامعه بتواند به ســمت ســعادت 
حرکت نمایــد. جامعــۀ لبنــان البته بــا مشــکلات امنیتی نیز 
مواجهه داشت و دائماً از طرف رژیم صهیونستی مورد تجاوز و 
تعدی واقع می شد. مطالبۀ امام موسی صدر از دولت این بود 
که امنیت را تأمین کند و وقتی دولت در این مســئله سســتی 
کرد، امام موســی صدر دســت به تأســیس جنبش امل زدند 
که به عنــوان یک بخــش نظامــی از جنبش محرومــان لبنان 
می خواهد در مقابل تجاوزات رژیم صهیونستی مقاومت کند 

و امنیت را در آنجا فراهم نماید.
اگــر دولت بــه وظایــف ذاتی خــودش عمــل کنــد جامعه به 
سعادت دنیوی و معنوی نزدیک شده است و اگر عمل نکند این 
جامعه از ســعادت دور شده اســت و، از دید صدر، هم جامعه و 
هم دولت در وضعیت فرد بســیار تأثیرگذار است و طبق نظری 
که امام موسی صدر دارد جامعه باید وضعیت و شرایط مطلوبی 
را برای انسان فراهم کند و می توانیم بگوییم که دولت و جامعه 
باید شــرایط مطلوبی را برای انســان فراهم کنند تا این انســان 
به سمت سعادت حرکت کند.20 اینکه انسان چقدر به سعادت 
می رسد دارای مراتب و مراحل مختلف است که از صفر تا صد را 
در بر می گیرد؛ ممکن است ده درجه به سعادت مادی یا معنوی 
نزدیک شود و یا بیشتر و کمتر. ولی انســان هر مقدار که تلاش 
و کار کند و عمل خیر داشــته باشــد برای بهبود معیشت خود و 
فرهنگ خــود این جامعه می تواند به ســمت ســعادت نیل پیدا 
کند. بنابراین تصمیمات و اقدامات دولت تأثیر مستقیمی را بر 

سعادت جامعه بر جای می گذارد.  
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